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[Indenrhrsministeren.] 
det' ærede Medlem talte om 1홢 det var 
1924 - ,  hvad var det saa, der skete fra 
mit Parti som Oppositionsparti forud for 
Valget i 1924? Der skete netop dette, at 
tidligere Indenrigsminister Ove Rode var 
med til at udsende en Valgpjece, hvori han 
gjorde opmærksom paa, at den Politik, der 
burde føres paa Valutaomraadet i den 
Stilling, hvori Danmark stod, var Indførelsen 
af en Valutacentral 홢 det er vist første 
Gang, at dette Udtryk bruges 홢 til at sikre 
den danske Valuta, og bl. a. med den Be- 
grundelse, at dermed vilde det ikke være 
nødvendigt at gaa til en saa rigoristisk 
Anvendelse af banktekniske Midler, som 
man paa det Tidspunkt gjorde, hvor den 
danske Diskonto var 7. Jeg synes ærlig 
talt, Tiden har vist, at disse Betragtninger 
var rigtige, naar vi i disse vanskelige Aar, 

. som har været langt vanskeligere end Tiden 
omkring 1924, har kunnet holde den danske 
Diskonto nede paa fra 2% op til 4 pCt., 
netop i Kraft af at den Politik er blevet 
ført, som Ove Rode dengang anbefalede. 

Til det ærede Medlem Hr. Hasle vil jeg 
sige, at det er en meget tvivlsom Betragt- 
ning, det ærede Medlem gør gældende, naar 
han som Argument for at laane henviser 
til vore Valutareserver. Det er en ikke helt 
almindelig økonomisk Betragtning at hævde, 
at det er nødvendigt og ønskeligt at laane, 
naar der er en stor Valutareserve. Jeg tror 
ikke, det er en økonomisk Betragtning, der 
i al Almindelighed er gældende i de euro- 
pæiske Lande. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Elgaard: Det, som den højtærede In- 
denrigsminister i sin Tid repræsenterede 
som Oppositionsmand, var en uhyre let 
Agitation paa, at alle de Vanskeligheder, 
der forelaa paa den Tid for den da siddende 
Regering, kunde i en Haandevending brin- 
ges i Orden. Dette har været Det radikale 
Venstres Agitation paa Rentespørgsmaalet. 
Og naar den højtærede Minister nu siger, at 
i 1924 gav daværende Folketingsmand 
Ove Rode Anvisning paa det System, vi 
nu har, nemlig med en Valutacentral, idet 
man saa vilde kunne spare de banktekniske 
Midler, maa jeg sige til den højtærede Mi- 
nister, at nu er Ministeren plumpet i. For 
Ministeren tør vel ikke over for Folketinget 
benægte, at selv under Valutacentralen har 
denne Regerings Forbindelse med National- 
banken ikke hindret, at der til Tider er 

anvendt banktekniske Midler trodse Valuta- 
centralen. Derfor, højtærede Minister, tror 
j eg ikke i : 

Formanden: Jeg advarer paa ny mod 
den direkte Tiltale. 

Elgaard: derfor tror jeg ikke, Mini- 
steren er i Stand til, under Hensyntagen til 
de økonomiske Forhold paa de to forskellige 
Tidspunkter, at vinde nogen Glorie for sin 
og Regeringens Politik. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hasle har Ordet for en kort Bemærkning. 

Hasle: Jeg tror, den højtærede Minister 
misforstod mine Bemærkninger om Valuta- 
reserven lidt. Jeg har ikke givet Udtryk 
for, at man skulde laane Penge for at skabe 
større Valutareserve. Mit Ræsonnement 
var, at paa et Tidspunkt, hvor de økonomiske 
Forhold peger hen paa, at man har Magt 
over Situationen, vil det ikke kunne være 
saa farligt at optage et udenlandsk Laan 
som i en Situation, hvor man ikke har det. 

Hvad Diskontoen angaar, nævnte jeg 
jo ikke de samme Byer som den højtærede 
Minister, jeg nævnte flere, og jeg nævnte 
kun een i hvert Land 홢 Ministeren syntes 
at antyde, at jeg nævnte flere. Men det, der 
bliver tilbage ud af dette, er, at det uom- 
tvisteligt er fastslaaet, at praktisk talt alle 
vore Nabolande ligger paa en lavere Diskon- 
to end Danmark, og at vi i Øjeblikket har 
Restriktioner her i Landet, der forhindrer, 
at dette slaar igennem her hos os. - , 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard) : 
Maa jeg sige til det ærede Medlem Hr. 
Elgaard, at Ove Rode har aldrig sagt, at 
man ved Anvendelse af en Valutacentral 
overhovedet ikke havde nødig at anvende 
banktekniske Midler. Men han har gjort 
opmærksom paa, at man ved et System som 
det, han dengang foreslog, og som senere 
blev gennemført, var i Stand til at undgaa 
de rigoristiske Midler, som Venstres Regering 
maatte anvende, og Beviset derfor er Ven- 
stres Diskonto under de vanskelige Valuta- 
forhold op til 7 pCt. og den Diskonto, der 
har været i disse Aar, fra 2% op til 4 pCt. 
(Prieme: Som ikke har været og ikke er ef- 
fektiv). Det kan ikke nytte, at det ærede 
Medlem Hr. Prieme vil sige til nogen her i 
Landet, at der ikke er en Forbindelse mel- 
lem Diskontoen og Renten paa de forskel- 
lige Omraader. 

Til det ærede Medlem Hr. Hasle ønsker 
jeg blot at gentage, at det lader sig ikke gøre 


